
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Petr Olšák
Úvodníček

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 13 (2003), No. 3-4, 109–112

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149930

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2003

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149930
http://dml.cz


Úvodníček
Petr Olšák

Dvojčíslo našeho časopisu, které držíte v ruce, obsahuje z větší části přepraco-
vaný manuál k distribuci TEXlive. Anglický originál manuálu přepracoval Karl
Berry (tč. předseda TUGu) a na českém překladu se výrazně podílel se svými
spolupracovníky Petr Sojka (mč. předseda CSTUGu).

Přiznám se, že jsem si ještě nenašel čas na přečtení inovovaného textu manu-
álu, ale jsem přesvědčen, že byl udělán kus velmi prospěšné práce. Vzpomínám
si, že když jsem onehdy dělal korektury ke slovenskému textu manuálu loňské
verze TEXlive, a přitom nahlížel i do anglického originálu, rozevírala se mi kudla
v kapse. Už z toho originálu bylo cítit, jak postupně šel čas a jak se jeden text
vrstvil přes druhý. Místy vznikal galimatiáš a nebylo výjimkou najít neaktu-
ální informace, které mohly čtenáře poplést. Měl jsem sto chutí to napsat celé
znova „na zelené louceL. Domnívám se, že Karl Berry měl při čtení toho starého
textu podobné problémy s kapsami jako já a právě to jej motivovalo manuál celý
předělat. Věřím, že výsledek je daleko lepší, než původní text.

Letos poprvé nám TEXlive nakynul do takových rozměrů, že se nevejde na
CéDéčko. Přesněji: pokud chceme zachovat vlastnost této distribuce označova-
nou jako „liveL, pak jsou potíže s místem. Kdyby tvůrci distribuce upustili od
tohoto slova a začali TEX distribuovat jen v komprimovaných instalačních ba-
líčcích, pak by se na CéDéčko veškerý software pohodlně vešel. Ale požadavek
připojit CéDéčko k souborovému systému počítače (na mnoha různých platfor-
mách) a rovnou začít používat TEX, to už byl oříšek, který se na toto médium
prostě nevešel. Na druhé straně vybavení počítačů se v čase velmi rychle mění,
takže se dá předpokládat, že dnes bude mít už asi mnoho lidí možnost v počítači
přečíst DéVéDéčko. V letošní distribuci jsou tedy stříbrné disky rovnou tři. Nej-
prve klasické CéDéčko s plnou verzí distribuce, ale jen pro potřebu instalace na
pevný disk počítače (nelze TEX spouštět přímo z CéDéčka). Dále v balíčku na-
jdete „živěL připojitelnou distribuci na druhém CéDéčku, která ale není úplná.
Konečně třetím diskem je DéVéDéčko, ze kterého můžete instalovat nebo jej
lze připojit a přímo provozovat. Navíc na něm najdete kompletní kopii archivu
CTAN.

CSTUG se rozhodl objednat úplnou distribuci všech tří stříbrných disků pro
své členy z Německa. Pokud vše půjde tak jak má, najdete uvedené disky v zásilce
současně s tímto časopisem. Obávám se ale, že nebudeme tak rychlí, abyste stihli
těmi disky ozdobit letošní vánoční stromeček. Věřím ale, že se vám média budou
hodit k něčemu užitečnějšímu.

109



V minulém úvodníčku jsem psal, jak jsme se chystali na EuroTEX do Fran-
cie, takže by bylo asi na místě poreferovat, jaké to tam bylo. Předpokládám, že
na jiném místě se objeví rozsáhlejší článek o tomto podniku, takže se zmíním
jen krátce. Původem z České republiky nás tam bylo šest. Po tradičně silném
Německu a hostující Francii to bylo nejsilnější zastoupení. Karel Horák tam
měl přednášku o svých zkušenostech s METAFONTem, já s Petrem Sojkou před-
nášku o OFS a sám jsem ještě měl přednášku o encTEXu. Karel Skoupý (mj.
autor implementace TEXu do Javy) a Hans Ginzel (mj. možná budoucí autor
reimplementace TEXu do něčeho jiného) tam byli jen jako pozorovatelé. Nechy-
běl tam ani Karel Píška, kterého je možno potkat skoro na každé TEXové akci.
Program byl pestrý, takže jsem nabyl dojmu, že TEX je skutečně „liveL a jeho
podpora a využití se neustále rozvíjí.

Mile mě letos o prázdninách překvapila anketa o TEXu, kterou uspořádal
pan Josef Polách. Buď v tomto nebo v příštím čísle Zpravodaje najdete rozsáhlý
rozbor výsledků této ankety. Odpovídali vesměs uživatelé Internetu, kteří se cítí
být i uživateli TEXu a zavadili o vyhlášení ankety na www.root.cz, nebo (v menší
míře) zasílali odpovědi čtenáři diskusní skupiny cstex@felk.cvut.cz. Ačkoli se
respondenti mohli v každé otázce slovně rozepsat (nešlo tedy o kvantitativní
odpovědi), podařilo se panu Poláchovi výsledky velmi dobře shrnout. Pročtení
těchto výsledků je zajímavé a poučné. Velmi děkuji za tuto anketu!

Možná málo povzbudivý je výsledek týkající se otázky, proč oslovený je/není
členem CSTUGu: jen 20 % respondentů jsou členy našeho sdružení. Řekl bych,
že je tento výsledek podmíněn tím, že většina lidí, kteří odpovídali, byli čtenáři
z www.root.cz, kteří třeba s TEXem teprve začínají a možná se někdy stanou
členy. Takže podle mého názoru není nic ztraceno :-). Na druhé straně se mi
líbí, že mezi těmi 20 procenty je většina členů, kteří chápou sdružení podobně
jako já: místo pro setkávání lidí se společným zájmem. Sdružení skutečně nelze
chápat jako obchod, kde je nutno kalkulovat, kolik co stojí a zda se mi vyplatí za
těch pár časopisů a možná ozdob na vánoční stromeček (CéDéček) ten příspěvek
platit nebo ne.

V závěru shrnutí ankety jsou náměty a návrhy. Například tam je zmínka
o možném zakoupení domény tex.cz CSTUGem. Osobně mě to nenapadlo. Mů-
žeme to probrat na našich společných setkáních nebo ve výboru CSTUGu. Bohu-
žel, zdá se mi, že některé věci nefungují zcela ideálně ani na doméně cstug.cz.
Podrobněji o tom možná budeme mluvit na valném shromáždění, které se (vzhle-
dem k času, kdy píšu tento úvodník) bude konat a (vzhledem k času, kdy úvodník
čtete) konalo v Brně na Mikuláše 6. 12. 2003.

2. 12. 2003

110



Fotografie z konference EuroTEX 2003 poskytl Karel Horák

111



112


